公告编号: 2020-61

# 杭州汽轮机股份有限公司 关于确认 2020 年 8-9 月日常关联交易发生额的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

### 一、日常关联交易基本信息

### (一) 关联交易概述

公司日常关联交易主要包括:向关联人采购原材料;向关联人采购燃料和动力;向关联方销售产品、商品;向关联人提供劳务;接受 关联人提供的劳务等。公司关联方介绍详见本文第二部分。

### (二) 2020 年 8-9 月日常关联交易实际发生情况

2020年8-9月份日常关联交易实际发生额为7,389.74万元(未经审计);截至9月底,公司日常关联交易累计发生额为27,631.38万元(未经审计),占公司2019年度经审计净资产的4.18%。

# (三) 2020 年8-9 月日常关联交易发生类别和金额

单位:元

<b>大</b>	→ 吐 ¼	<b>学</b>	关联交易	2020 年8-9月	2020年1-9月
关联交易类别	关联人 	关联交易内容	定价原则	实际发生金额	实际发生金额
	杭州汽轮汽车销售服务有限公司	包装箱	公平、公正	2, 065, 669. 13	10, 112, 889. 01
	杭州杭发发电设备有限公司	发电机	公平、公正	42, 289, 614. 12	136, 894, 392. 89
向关联人采购	中机院-杭汽轮集团(杭州)联合	原材料	公平、公正	1, 137, 587. 00	1, 913, 483. 30
原材料	研究院有限公司	<i>/</i> /////17	A 1 \ A IL	_, ,	_,,
	杭州汽轮工程股份有限公司	汽轮机配件	公平、公正	235, 849. 06	235, 849. 06
	小计			45, 492, 870. 25	149, 156, 614. 26
向关联人采购	杭州汽轮动力集团有限公司	水电	公平、公正	1, 592, 048. 61	8, 697, 961. 79
燃料和动力	小计			1, 592, 048. 61	8, 697, 961. 79

	杭州汽轮工程股份有限公司	汽轮机、压缩 机	公平、公正	10, 707, 964. 60	53, 682, 399. 12
	杭州杭发发电设备有限公司	锻件等	公平、公正	1, 127, 270. 23	7, 365, 786. 74
向关联人销售 产品、商品	(印度)格林绍尔动力装置私营 有限公司	汽轮机备件	公平、公正	4, 001. 05	118, 323. 57
	杭州汽轮汽车销售服务有限公司	零星材料	公平、公正	0.00	69. 52
	杭州汽轮动力集团有限公司	劳保用品	公平、公正	0.00	349. 80
	小计			11, 839, 235. 88	61, 166, 928. 75
	杭州汽轮工程股份有限公司	技术服务费等	公平、公正	283, 018. 87	896, 226. 42
接受关联人提供的劳务	杭州汽轮动力集团有限公司	租赁费、商标使 用费等	公平、公正	410, 506. 42	1, 634, 850. 72
	杭州汽轮汽车销售服务有限公司	运费、修理费、 租赁费等	公平、公正	14, 279, 750. 52	54, 761, 265. 67
	小计			14, 973, 275. 81	57, 292, 342. 81
	合计			73, 897, 430. 55	276, 313, 847. 61

### 二、关联人介绍和关联关系

### (一) 杭州汽轮动力集团有限公司

- (1) 成立日期: 1992年12月14日
- (2) 注册地址: 杭州市石桥路 357 号
- (3) 办公地址: 杭州市庆春东路 68 号 A 座
- (4) 企业性质: 国有独资有限责任公司
- (5) 法定代表人: 郑斌
- (6) 注册资本: 80000 万元
- (7) 主营业务:制造、加工:纺织机械、造纸机械、泵、铸件、电动工具、变速齿轮装置、热交换器、数控数显装置及上述设备的备品备件(限下属分支机构经营);承包境外机械行业工程及境内国际招标工程与上述工程所需的设备、材料出口、对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员;热电工程承包及其设备成套;批发、零售:集团成员企业生产的产品、备品配件及上述产品的技术开发、咨询、服务;为集团成员企业采购生产所需的原辅材料、设备、备品配件,为集团公司下属企业提供水、电、气供应与服务(除承装(修、试)电力设

- 施); 含下属分支机构的经营范围
  - (8) 实际控制人: 杭州市国有资产监督管理委员会

### 2、近期主要财务数据(按合并报表范围)

单位:元

期间	营业收入	净利润	总资产	净资产
2019年度	14, 695, 831, 280. 97	305, 524, 435. 74	18, 769, 164, 979. 98	8, 971, 890, 077. 50
2020年1-9月	59, 906, 955. 80	33, 674, 976. 62	2, 770, 215, 480. 98	1, 637, 561, 359. 64

### 3、与本公司的关联关系

杭州汽轮动力集团有限公司(以下简称: 杭汽轮集团)持有公司479,824,800 股,占本公司股份总额的63.64%,是本公司的控股股东,符合深圳证券交易所《股票上市规则》第10.1.3第一款:"(一)直接或者间接地控制上市公司的法人或者其他组织"的规定,系本公司的关联法人。

### 4、关联交易的内容及必要性分析

公司向杭汽轮集团租入部分土地及办公用厂房、仓库、办公室; 水、电能源服务由杭汽轮集团统一提供;商标由杭汽轮集团提供许可 使用。由于上述土地、厂房、商标等资源和能源供应服务是公司组织 生产经营的基础条件,因此上述关联交易将延续存在。

# (二) 杭州杭发发电设备有限公司

- (1) 成立日期: 1993年3月22日
- (2) 注册地址: 杭州市萧山区临浦镇通二村
- (3) 办公地址: 杭州市萧山区临浦镇东溪路 128 号
- (4) 经营性质: 国有控股有限责任公司
- (5) 法定代表人: 周一飞
- (6) 注册资本: 8000 万元
- (7) 主营业务:设计、生产、销售水力发电成套设备、汽轮发电机、电动机、水泵、电站及工矿配件、机械电气设备、自动化原件;电站工程总承包、货物及技术的进出口业务。自有房屋出租。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

### (8) 控股股东: 杭州汽轮动力集团有限公司

### 2、近期主要财务数据

单位:元

期间	营业收入	净利润	总资产	净资产
2019 年度	342, 594, 925. 02	2, 498, 940. 82	567, 854, 664. 18	110, 038, 414. 63
2020年1-9月	227, 819, 357. 77	-107, 101. 07	65, 611, 078. 25	108, 931, 313. 56

### 3、与本公司的关联关系

杭州杭发发电设备有限公司由杭汽轮集团控股,持股比例为85%。由于该公司与本公司同受一家关联企业集团控制,符合深圳证券交易所《上市规则》10.1.3 条第二款:"(二)由前项所述法人直接或者间接控制的除上市公司及其控股子公司以外的法人或者其他组织"的规定,系本公司的关联法人。

### 4、关联交易的内容及必要性分析

本公司与杭州杭发发电设备有限公司的关联交易内容主要是向 其采购汽轮发电机及向其销售锻件。因用户装备成套性需要,在订购 工业发电汽轮机的同时,要求本公司为其提供发电机。

# (三) 杭州汽轮汽车销售服务有限公司

- (1) 成立日期: 1998年9月2日
- (2) 注册地址: 杭州市石桥路 357 号
- (3) 办公地址: 杭州市石桥路 357 号
- (4) 企业性质: 国有参股有限责任公司
- (5) 法定代表人: 杨永名
- (6) 注册资本: 500 万元
- (7) 主营业务: 服务: 维修(一类机动车维修: 大中型客车维修、大中型货车维修、小型车辆维修)(在有效期内方可经营); 批发、零售: 商用车及九座以上乘用车、汽车配件,金属材料,建筑材料,装饰材料,普通机械,电器机械及器材;货物进出口(法律、行政法规禁止的除外,法律、行政法规限制的项目取得许可证后方可从事经营活动);服务:海上、航空、陆路国际货运代理;仓储服务(除危

险品);含下属分支机构经营范围;其他无需报经审批的一切合法项目。

(8) 主要股东: 杭州汽轮动力集团有限公司

### 2、近期主要财务数据

单位:元

期间	营业收入	净利润	总资产	净资产
2019 年度	193, 289, 963. 59	7, 411, 699. 55	78, 306, 000. 55	40, 393, 604. 82
2020年1-9月	160, 661, 621. 29	5, 837, 895. 84	115, 191, 107. 73	41, 231, 500. 66

### 3、与本公司的关系

杭州汽轮汽车销售服务有限公司由杭汽轮集团参股,持股比例为30%,与本公司同受一家关联企业集团控制,符合深圳证券交易所《上市规则》10.1.3 条第二款:"(二)由前项所述法人直接或者间接控制的除上市公司及其控股子公司以外的法人或者其他组织"的规定,系本公司的关联法人。

### 4、交易的内容及必要性

本公司与杭州汽轮汽车销售服务有限公司的关联交易内容主要 是委托其提供货物运输、国际货运代理、职工交通车客运、车辆维修 等服务。本公司自身不设运输服务部门,接受这些服务是必要的。

# (四) 杭州汽轮工程股份有限公司

- (1) 成立日期: 2011年9月30日
- (2) 注册地址: 杭州经济技术开发区 22 号大街 18 号
- (3) 办公地址: 杭州经济技术开发区 22 号大街 18 号
- (4) 企业性质: 国有控股股份有限公司
- (5) 法定代表人: 沈卫军
- (6) 注册资本: 20000 万元
- (7) 主营业务: 电力工程总承包; 设计、安装: 机电设备成套工程、中小型火力发电工程、节能技术改造工程及提供相关技术服务、技术咨询、技术成果转让【上述经营范围除承装(修、试)电力设施】; 货物进出口(法律、行政法规禁止经营的项目除外,法律、行政法规

限制经营的项目取得许可后方可经营);批发、零售:机电成套设备、金属材料、高低压电器、电线电缆、仪器仪表、保温耐火材料。

### (8) 控股股东: 杭州汽轮动力集团有限公司

### 2、近期主要财务数据

单位:元

期间	营业收入	净利润	总资产	净资产
2019 年度	156, 530, 024. 5	-27, 737, 684. 49	715, 602, 879. 81	4, 117, 798. 85
2020年1-9月	104, 267, 220. 58	3, 843, 354. 03	662, 225, 706. 26	7, 961, 152. 88

### 3、与本公司的关系

杭州汽轮工程股份有限公司由杭州汽轮动力集团有限公司控股,持股比例为74.275%,与本公司同受一家关联企业集团控制,符合深圳证券交易所《上市规则》10.1.3 条第二款:"(二)由前项所述法人直接或者间接控制的除上市公司及其控股子公司以外的法人或者其他组织"的规定,系本公司的关联法人。

### 4、交易的内容及必要性

根据双方的生产经营需要,公司向杭州汽轮工程股份有限公司销售工业汽轮机及提供安装服务等,成为公司产品销售渠道的有益补充。

# (五)(印度)格林绍尔动力装置私营有限公司

### 1、基本情况:

- (1) 成立日期: 2005年 10月 19日
- (2) 注册地址: 印度班加罗尔
- (3) 注册资本: 220 万美元
- (4) 主营业务: 从事发电设备的汽轮机供货、安装和调试。
- **(5) 主要股东:** 杭州汽轮机股份有限公司 35.62%: 外方股东 64.38%

### 2、近期主要财务数据

单位: 印度卢比

期间	营业收入	净利润	总资产	净资产
2018 年 3 月-2019 年 3 月	1, 210, 851, 831	37, 356, 892	1, 398, 531, 811	591, 454, 852
2019 年 3 月-2019 年 12 月	876, 448, 259	13, 222, 877	1, 301, 064, 368	617, 469, 098

### 3、与本公司的关联关系

因公司高级管理人员在该公司担任董事,符合深圳证券交易所《上市规则》10.1.5 条所列"上市公司的关联自然人直接或者间接控制的,或者担任董事、高级管理人员的,除上市公司及其控股子公司以外的法人或者其他组织",系上市公司的关联法人。

### 4、交易的内容及必要性

本公司与(印度)格林绍尔动力装置私营有限公司的关联交易内容主要是向其出售产品、商品。

(六)中机院-杭汽轮集团(杭州)联合研究院有限公司

#### 1、基本情况:

- (1) 成立日期: 2008年10月22日
- (2) 注册地址: 杭州市江干区庆春东路 68-1 号 1501 室
- (3) 办公地址: 杭州市江干区庆春东路 68-1 号
- (4) 企业性质: 国有控股的有限责任公司
- (5) 法定代表人, 孔建强
- (6) 注册资本: 100 万人民币
- (7) 主营业务: 服务: 机电行业的新工艺、新材料、新产品、新设备的技术开发、咨询、服务和成果转让,电子计算机及自动化、环保产品及资源利用产品的技术开发、咨询、服务和成果转让,电子计算机工程承包,环保工程承包,成年人的非证书职业技能培训、成年人的非文化教育培训(涉及前置审批的项目除外); 批发、零售: 机电设备及零配件,金属材料,监测设备及配件;货物进出口、技术进出口(法律、行政法规禁止的项目除外, 法律、行政法规限制经营的项目取得许可后方可经营);含下属分支机构的经营范围;其他无需报经审批的一切全法项目
  - (8) 主要股东: 杭州汽轮动力集团有限公司

# 2、近期主要财务数据

单位:元

期间	营业收入	净利润	总资产	净资产
2019 年度	585, 468. 59	502, 152. 01	2, 286, 216. 43	1, 685, 162. 66
2020年1-9月	2, 360, 569. 31	333, 023. 77	2, 387, 142. 16	2, 018, 186. 43

### 3、与本公司的关联关系

杭汽轮集团持有中机院-杭汽轮集团(杭州)联合研究院有限公司 55%的股权,该公司与本公司同受一家关联企业集团控制,符合深圳证券交易所《上市规则》10.1.3条第二款:"由前项所述法人直接或者间接控制的除上市公司及其控股子公司以外的法人或者其他组织:"的规定,系本公司的关联法人。

### 4、交易的内容及必要性

本公司与中机院-杭汽轮集团(杭州)联合研究院有限公司的关联交易内容主要是采购原材料。

# 三、关联方履约能力分析

以上关联方在与本公司上市以来长期的业务合作关系中,形成了 稳定高效的业务运行模式,具有较强的履约能力。公司董事会认为以 上关联方均能履行合同,与公司开展相关业务。

### 四、关联交易目的和对上市公司的影响

# 1、关联交易对公司的影响

由于公司产品生产和销售的需要,公司将部分产品向关联方销售和委托关联方销售公司产品,在销售过程中接受与公司产品相关的运输、包装的关联方服务,该关联交易使生产资源得到优化配置,有效提高了公司生产经营的效率和做好公司主营业务。公司与关联方发生的关联交易价格公允,无损害公司利益的交易。

# 2、关联交易的程序合法性

公司日常关联交易有关联交易定价机制,关联交易均按照规定需经公司董事会审议,在审议过程中关联董事需表决回避。

# 3、关联交易的定价依据

本公司及控股子公司与上述关联方开展关联交易,交易价格按照市场价格确定,在定价过程中遵循公平、自愿和协商一致的原则。

### 五、独立董事事前认可情况和发表的独立意见

独立董事事前认可情况:公司2020年8-9月日常关联交易实际发生的背景情况严格履行了相关审批程序,属于公司正常经营需要,不会对公司的独立性造成影响。交易价格遵循公平、合理的定价原则,上述日常关联交易符合公司及全体股东的利益。因此我们对上述日常关联交易的相关内容表示认可,并且同意将该议案提交公司董事会审议。

独立董事发表的独立意见:公司与杭州汽轮动力集团及其他关联方2020年1-9月累计日常关联交易实际发生额为27,631.38万元(未经审计)占公司2019年度经审计净资产的4.18%,该事项已按相关规定履行审议程序和披露义务。公司有关日常经营方面的关联交易内容符合公司实际生产经营情况和未来发展需要,交易根据市场原则定价,公允、合理,没有损害公司及中小股东的利益,有利于公司的持续稳健发展。

特此公告。

杭州汽轮机股份有限公司董事会 二〇二〇年十月三十日